
Suplementar

Códigos Descrição Valor

02 EXECUTIVO MUNICIPAL  

02.001 GABINETE DO PREFEITO  

04.122.0010.2002 MANUTENÇÃO DO EXECUTIVO MUNICIPAL  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

55 00000-Recursos Ordinários (Livres) 31.500,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

60 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.800,00

02.002 MANUTENÇÃO DA JUNTA MILITAR  

04.122.0010.2003 MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇOS MILITAR E IDENTIFICAÇÃO  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

95 00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.220,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

100 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.800,00

  SUBTOTAL 45.320,00

04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  

04.001 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  

04.124.0010.2005 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

170 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.950,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

175 00000-Recursos Ordinários (Livres) 800,00

  SUBTOTAL 8.750,00

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL  

05.003 RECURSOS HUMANOS  

04.128.0010.2009 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

325 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.300,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

330 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.600,00

  SUBTOTAL 16.900,00

06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  

06.001 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  

04.121.0010.2011 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

395 00000-Recursos Ordinários (Livres) 12.500,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

400 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.300,00

  SUBTOTAL 13.800,00

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FINANÇAS  

07.002 TRIBUTAÇAÕ E FISCALIZAÇÃO  

04.129.0010.2013 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

465 00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.050,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL

DIRETORIA DE CONTABILIDADE
DECRETO N° 97/2025

SÚMULA: Abre Crédito Adicional, no orçamento geral do município de Jundiaí do Sul, autorizado pela Lei Municipal n°. 767 de
19 de dezembro de 2024, para o exercício de 2025 e dá outras providências.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JUNDIAI DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI:
 
DECRETA:
 
Artigo 1°. Fica aberto no orçamento corrente, um Crédito Adicional no valor de R$ 1.513.985,00 (Um Milhão, Quinhentos e Treze Mil, Novecentos
e Oitenta e Cinco Reais), no exercício de 2025, conforme dotações abaixo:
 

09/01/2026, 09:09 Prefeitura Municipal de Jundiaí do Sul

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/646A8D06/086c59a659076f202d7666ebd80cbc26086c59a659076f202d7666ebd80cbc26 1/6



470 00000-Recursos Ordinários (Livres) 710,00

07.003 TESOURARIA  

04.123.0010.2014 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TESOURARIA  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

505 00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.810,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

510 00000-Recursos Ordinários (Livres) 145,00

  SUBTOTAL 17.715,00

08 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE  

08.003 MEIO AMBIENTE  

18.541.0019.2022 PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE NASCENTES DE RIOS E MINAS  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

715 00000-Recursos Ordinários (Livres) 900,00

  SUBTOTAL 900,00

09 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

09.001 EDUCAÇÃO  

12.361.0010.2025 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO 5% DAS TRANSFERENCIAS CONTITUCIONAIS  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

745 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 125.000,00

12.361.0020.2031 PROGRAMA EDUCAÇÃO 25% DAS TRANSFERENCIAS CONTITUCIONAIS E IMPOSTOS  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

900 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 47.000,00

12.361.0010.2025 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO 5% DAS TRANSFERENCIAS CONTITUCIONAIS  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

750 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 12.500,00

12.361.0020.2031 PROGRAMA EDUCAÇÃO 25% DAS TRANSFERENCIAS CONTITUCIONAIS E IMPOSTOS  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

905 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 8.400,00

12.361.0010.2025 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO 5% DAS TRANSFERENCIAS CONTITUCIONAIS  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

760 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 4.000,00

12.782.0020.2030 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1035 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 800,00

1050 00123-Transferências Voluntárias Públicas Federais 165.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1055 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 800,00

  SUBTOTAL 363.500,00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA  

10.001 CULTURA  

13.392.0023.2036 PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO A EVENTOS E PROMOÇÕES CULTURAIS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1100 00000-Recursos Ordinários (Livres) 540.000,00

  SUBTOTAL 540.000,00

11 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  

11.001 GABINETE DO DIRETOR  

27.813.0024.2038 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

1160 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.100,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

1165 00000-Recursos Ordinários (Livres) 800,00

  SUBTOTAL 7.900,00

12 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE  

12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

10.301.0025.2044 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - RECURSOS LIVRES  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

1320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 262.000,00

10.301.0025.2048 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

1410 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 17.500,00

10.301.0025.2044 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - RECURSOS LIVRES  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

09/01/2026, 09:09 Prefeitura Municipal de Jundiaí do Sul

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/646A8D06/086c59a659076f202d7666ebd80cbc26086c59a659076f202d7666ebd80cbc26 2/6



1325 00000-Recursos Ordinários (Livres) 44.100,00

10.301.0025.2048 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

1415 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 2.800,00

10.301.0025.2044 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - RECURSOS LIVRES  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

1335 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1341 00510-Taxas - Exercício Poder de Polícia 20.000,00

  SUBTOTAL 351.400,00

14 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

14.001 ASSISTENCIA SOCIAL  

08.243.0029.2059 MANTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR E CMDCA MUNICIPAL  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

1745 00000-Recursos Ordinários (Livres) 12.750,00

08.244.0010.2063 MANUTENÇAO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

1845 00000-Recursos Ordinários (Livres) 44.500,00

08.243.0029.2059 MANTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR E CMDCA MUNICIPAL  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

1750 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.300,00

08.244.0010.2063 MANUTENÇAO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

1850 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.300,00

  SUBTOTAL 65.850,00

15 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇAO, URBANISMO E OBRAS PUBLICAS  

15.002 URBANISMO  

15.451.0027.2071 PROGRAMA MUNICIPAL DAS ATIVIDADES DE URBANISMO  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

2085 00000-Recursos Ordinários (Livres) 62.300,00

15.452.0032.2077 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA COLETA DE LIXO URBANO  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

2240 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.700,00

15.451.0027.2071 PROGRAMA MUNICIPAL DAS ATIVIDADES DE URBANISMO  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

2090 00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.900,00

15.452.0032.2077 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA COLETA DE LIXO URBANO  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

2245 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.050,00

  SUBTOTAL 81.950,00

  TOTAL 1.513.985,00

Fonte

Fonte Descrição Valor

00000 Recursos Ordinários (Livres) 535.000,00

00123 Transferências Voluntárias Públicas Federais 165.000,00

00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 20.000,00

  TOTAL 720.000,00

Conta de receita

Receita Descrição Valor

1.1.1.3.03.1.2.01.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - MULTAS E JUROS - PODER EXECUTIVO 100.000,00

1.7.9.1.99.0.1.01.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE DOAÇÕES IRRF PESSOA FISICAS FR 0 39.000,00

1.3.2.1.01.0.1.08.00.00.00.00 RENDIMENTO APLICAÇÃO FONTE 103 20.000,00

1.3.2.1.01.0.1.13.00.00.00.00 RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA FR 104 5.000,00

1.9.2.2.99.0.1.02.00.00.00.00 IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELA ADMINISTRAÇÃO - PRINCIPAL 11.800,00

  TOTAL 175.800,00

 
Artigo 2º- Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, fica indicado como recurso o seguinte:
I - Na forma do disposto no artigo 43, Parágrafo 1º, Inciso I da Lei Federal nº. 4.320/64, o Superávit Financeiro nas seguintes fontes de recursos:

 
II - Na forma do disposto no artigo 43, Parágrafo 1º, Inciso II da Lei Federal nº. 4.320/64, o Excesso de Arrecadação nas seguintes rubricas de
receitas e fontes de recursos:

 
III - Na forma do disposto no artigo 43, Parágrafo 1º, Inciso III da Lei Federal nº. 4.320/64, a anulação das seguintes dotações:

09/01/2026, 09:09 Prefeitura Municipal de Jundiaí do Sul

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/646A8D06/086c59a659076f202d7666ebd80cbc26086c59a659076f202d7666ebd80cbc26 3/6



Anulação

Códigos Descrição Valor

02 EXECUTIVO MUNICIPAL  

02.001 GABINETE DO PREFEITO  

04.122.0010.2002 MANUTENÇÃO DO EXECUTIVO MUNICIPAL  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

75 00000-Recursos Ordinários (Livres) 900,00

  SUBTOTAL 900,00

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FINANÇAS  

07.002 TRIBUTAÇAÕ E FISCALIZAÇÃO  

04.129.0010.2013 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

490 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

  SUBTOTAL 5.000,00

09 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

09.001 EDUCAÇÃO  

12.365.0022.2032 MANUTENÇAÕ DA EDUCAÇAÕ INFANTIL MUNICIPAL - CMEI NICE BRAGA.  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

975 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 4.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

985 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 1.600,00

  SUBTOTAL 5.600,00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA  

10.001 CULTURA  

13.392.0023.2035 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1075 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

  SUBTOTAL 5.000,00

15 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇAO, URBANISMO E OBRAS PUBLICAS  

15.002 URBANISMO  

15.452.0032.2077 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA COLETA DE LIXO URBANO  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

2250 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

15.452.0032.2072 PROGRAMA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E EXTENÇÃO DE REDES  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2135 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

15.452.0032.2073 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENÇAO DO TERMINAL RODOVIÁRIO  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2165 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

15.452.0032.2074 MANUTENÇÃO DA CAPELA MORTUARIA MUNICIPAL  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2175 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

15.452.0032.2076 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E PAISAGISMO  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2220 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.500,00

15.452.0032.2077 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA COLETA DE LIXO URBANO  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

2260 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

15.451.0027.2071 PROGRAMA MUNICIPAL DAS ATIVIDADES DE URBANISMO  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2115 00000-Recursos Ordinários (Livres) 27.285,00

15.452.0032.2072 PROGRAMA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E EXTENÇÃO DE REDES  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2145 00000-Recursos Ordinários (Livres) 66.500,00

15.452.0032.2077 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA COLETA DE LIXO URBANO  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2265 00000-Recursos Ordinários (Livres) 16.000,00

15.452.0032.2072 PROGRAMA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E EXTENÇÃO DE REDES  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

2155 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

15.451.0027.2071 PROGRAMA MUNICIPAL DAS ATIVIDADES DE URBANISMO  

 
09/01/2026, 09:09 Prefeitura Municipal de Jundiaí do Sul

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/646A8D06/086c59a659076f202d7666ebd80cbc26086c59a659076f202d7666ebd80cbc26 4/6



4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

2130 00000-Recursos Ordinários (Livres) 17.500,00

15.003 OBRAS  

15.451.0027.2080 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE OBRAS  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

2335 00000-Recursos Ordinários (Livres) 12.500,00

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

2340 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

06.182.0034.2078 PROGRAMA MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL ATUANTE  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2285 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00

15.451.0027.2079 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE VIAS MUNICIPAIS  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2305 00000-Recursos Ordinários (Livres) 24.500,00

15.451.0027.2080 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE OBRAS  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2345 00000-Recursos Ordinários (Livres) 62.500,00

06.182.0034.2078 PROGRAMA MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL ATUANTE  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

2290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

15.451.0027.2080 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE OBRAS  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

2355 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

06.182.0034.2078 PROGRAMA MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL ATUANTE  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2295 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

15.451.0027.2079 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE VIAS MUNICIPAIS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2315 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.500,00

15.451.0027.2080 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE OBRAS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2360 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

15.451.0027.2079 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE VIAS MUNICIPAIS  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

2320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 22.000,00

15.451.0027.2080 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE OBRAS  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

2370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.900,00

06.182.0034.2078 PROGRAMA MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL ATUANTE  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

2300 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.500,00

15.451.0027.2079 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE VIAS MUNICIPAIS  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

2325 00000-Recursos Ordinários (Livres) 26.900,00

15.451.0027.2080 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE OBRAS  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

2375 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.600,00

  SUBTOTAL 478.685,00

16 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO  

16.001 SERVIÇOS RODOVIÁRIOS  

26.782.0032.2082 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES MUNICIPAIS  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

2425 00000-Recursos Ordinários (Livres) 60.000,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

2430 00000-Recursos Ordinários (Livres) 23.000,00

26.606.0032.2081 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E ABERTURA DE ESTRADAS VICINAIS  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2385 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

26.782.0032.2082 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES MUNICIPAIS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2455 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

26.606.0032.2081 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E ABERTURA DE ESTRADAS VICINAIS  

09/01/2026, 09:09 Prefeitura Municipal de Jundiaí do Sul

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/646A8D06/086c59a659076f202d7666ebd80cbc26086c59a659076f202d7666ebd80cbc26 5/6



4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

2420 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

  SUBTOTAL 123.000,00

  TOTAL 618.185,00

 
Artigo 3º- Ficam incluídas na programação financeira e no cronograma de desembolso os valores declarados no Artigo 2º, inciso II.
 
Artigo 4º- Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
 
Jundiaí do Sul, 17 de dezembro de 2025.
 
PAULO ROBERTO PEDRO
Prefeito Municipal
 

Publicado por:
Priscila Fernanda Martins

Código Identificador:646A8D06

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 08/01/2026. Edição 3443
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

09/01/2026, 09:09 Prefeitura Municipal de Jundiaí do Sul

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/646A8D06/086c59a659076f202d7666ebd80cbc26086c59a659076f202d7666ebd80cbc26 6/6


